## Capitulū quintū.

De triplici baptismō

Triplex ē baptism<sup>o</sup>  
scz fluminis. sangui  
nis. et flāminis. In  
ter hos talis ē dria  
qz baptism<sup>o</sup> flumi  
nis a tota pena libe  
rat et a culpa: et grāz in habitu infun  
dit. et characterē imprimat. Baptis  
mus flāminis delet culpaz nō semel  
tantū sed pluries. et habet grā in  
vsu: in quo cōsistit meritū. baptism<sup>o</sup>  
sanguinis liberat ab omni tēptatio  
ne: et cōfert statim premiū. qz p̄p̄ri

iste baptismus non expollet primo. quia non remittit tota pena debita peccatis sicut in primo: sed plus et minus secundum suam deuotionem. Item per istum non imprimitur character. Item per uas ecclesiastica sepultura: sicut et cathecumini: quibus pro eis orat ecclesia. Item in isto requiritur contritio ut saluetur: sed non in primo: sed solum attritio. Secundus uero baptismus ex-

tim est martyrum statim euolare. ex his patet quod sit melior iter has spes baptismi quia se habet ut excedentia et excessa

**Capitulum sextum.**

**Quid sit res tantum in baptismo: et quod sacramentum: quid res et sacramentum simul.**

**I**n baptismo quod datur est sacramentum tantum. ut ablutio exterior. quoddam res tantum ut gratia interior quoddam res et sacramentum ut character.

**Capitulum septimum.**

**De his que in sacramento baptismi sunt de solemnitate.**

aliter non. j. q. j. detrahe. Tertium quod est sacramentum et res scilicet character. Et qua ergo uerbo domini sanctificata proprie est sacramentum sicut species panis et character. Secundario sicut uerum corpus christi uerum sit de necessitate. Et secundum bonam uetustatem. i. iij. sen. vi. iij. et Ricardus ibidem dicit quod post ipsam passionem christi. ex quo euangelium est publicatum. quilibet etiam sanctificatur in uero debito et cepit ipsi baptismi. ex quo ad eum institutio puenit. Tunc aduerte quod nisi aliquo baptismorum. scilicet sanguinis. fluminis. quod suppleat uicem baptismi fluminis. i. aqua dandabitur nisi eo fuerit baptizatus. sed adultus etiam punietur pena sensus ex tali omissione. quia peccat mortaliter non suscipiendo. ex quo ad eum puenit institutio. sed paruulus carens usu rationis solummodo punietur pena damni. Sed aduerte quod non potest suppleri baptismus fluminis aliquo modo: quia habet oportunitas ipsam capiendi: si non capit. Et attende post hec quod baptismus fluminis et sanguinis extensio nomine et methaphorice dicuntur baptismi. quia uterque instat baptismi habet purificare et persequens uicem baptismi fluminis supplere. et illi duo non imprimunt characterem ut dictum est. Extat igitur opinio quod si contingat aliquem talium baptismorum baptismus fluminis uel sanguinis resuscitari: tenet denuo renasci baptismus aqua. de quo baptismus. io. iij. uenit iesus in terram iudeam et baptizabat. et tunc non diceretur baptismus iterari. quia non sub eadem specie iteraretur. Ablutio exterior. scilicet cum debita forma uerborum. j. q. j. detrahe. in glo. de pse. vi. iij. insup. Et gratia interior. Et ista durat quod diu baptizatus est in statu gratie. alias deficit ut in. c. quomodo. s. si. cum sequentibus.

ceat primum quo ad primum accidentale: quod est aureola et etiam essentialis secundum petrum de palude in. iij. q. plus de gratia confort. sicut est ibi maius opus: sed non imprimitur character per ipsum sicut per primum. et iste secundus est communis adultis et paruulis. quia si paruuli interficiantur pro christo in detestatione fidei: parentes eius sunt martyres secundum theologos. hec in summa angelica

**In baptismo**

**i** agit in hoc breui c. quod sit sacramentum. quod res sacri. quod res et sacramentum. uel nota secundum innocencium in hecica de baptismo. quod tria sunt in hoc sacramento sicut in sacramento altaris. unum quod est tantum res sacri. scilicet gratie infusio et peccati remissio. Secundum est sacramentum tantum scilicet aqua abluens et ablutio passio: intelligo cum debita forma uerborum

**¶** Not sunt de solemnitate. *¶* Ita huius capituli clara est: significatio-  
 ne & ratione quare hec octo fiant in baptismo: que in  
 rationali & in sacramentali & i pluribus alijs doctoribus: ne longum pces-  
 su faciamus. *¶* Sed quis vtrum sacra sint vera: si desint ea que ad decorum sunt: Rndet  
 magister in . iij. q. quibus  
 desint que ad decorum sunt: non  
 ideo minus est verum sacramentum &  
 sanctum: si verbum sit ibi & ele-  
 mentum. Sed si tales solennita-  
 tes omittantur: debet supplere.  
 ut in . c. j. de baptismo. li-  
 cet non sint necessarie. Ad-  
 uerte quod baptismus debet fieri  
 cum chrismate illius anni: ali-  
 ter puniet sacerdos contrarium  
 faciens nisi in necessitate. de  
 pte. di. iij. c. si quis de alio.  
 vbi cauetur quod qui cum veteri  
 chrismate baptizauerit de-  
 ponatur propter quod in mortis ne-  
 cessitate. de qua re dicitur in  
 summa angelica. oleum. A qua  
 etiam oportet sit benedicta de  
 agruo non de necessitate.  
 in bo. vetera. i. iij. di. i. j.  
 & sacerdos baptizans sine ne-  
 cessitate in aqua non sanctifi-  
 cata: peccat mortaliter.

**¶** Not sunt lo-  
 ci in quibus. Sa-  
 tis sufficiens ratio  
 est que redditur in textu in hoc  
 c. viij. Sed ut magis gescas  
 attende quod in rationali parte  
 prima. scilicet de consecrationibus  
 & unctionibus dicitur. & in co-  
 de rationali parte. vj. sub sab-  
 bato sacro scilicet de confirma-  
 tione. & extra de sacra vn-  
 ctione. c. j. & ibi hostiensis li. j. de sacra unctione. s. a quo & qualiter fiat: vbi de vn-  
 ctione episcoporum & sacerdotum. imperatorum. regum. & de unctione suscipientium baptismum  
 satis abunde agit. Aduerte tamen quod unctio baptizatorum sit a simplici sacerdote: &  
 est quadruplex: ut dicitur in textu. Et primo due oleo sunt & ante baptismum. primo in pe-  
 ctore. deinde inter scapulas. Alie due sunt post baptismum sacro chrismate. primo  
 in vertice. & hec fit per sacerdotem. Deinde per episcopum in fronte. & non obstat quibus in de

**¶** Not sunt de solen-  
 nitate huius sacra-  
 menti: octo scilicet sal.  
 oleum. chrisma. cere-  
 us. chrismale. sali-  
 ua. flatus. virtutes  
 baptismatis ista figurant: hec cum pa-  
 trinis non mutant esse: sed ornant: secundum  
 alexandrum in summa & de consue. di. iij. c.  
 sal celestis sapie. & ea. di. c. postea.

### Capitulum octauum.

**¶** In quibus locis baptizandus inungitur  
**¶** Not sunt loci in qui-  
 bus inungi debeat  
 baptizandus: Qua-  
 tuor. ungitur primo  
 in fronte. ut fide pu-  
 blice protestetur. se-  
 cundo in vertice: ut agenda ab eo sub-  
 tilius intelligantur. Ungitur tertio inter  
 scapulas. ut iugum christi suauiter portet  
 Ungitur quarto in pectore: ut dulci corde  
 de deo diligatur. hec alexander vbi supra.

cretis. xj. vi. ecclesiasticarum dicat oleo. qz illa dictio oleo ibi semel posita propria  
 z impropria seu duplici significatione retinet. na ponit oleum pro chrismate: sicut  
 e converso chrisma ponit pro oleo. xcv. di. illud. Quarto ungitur quilibet fidelis christia-  
 nus in extremis. De qua unctioe postea dicemus. **Nunc de quatuor unctioib<sup>9</sup>**

## Capitulum nonum.

**De institutione huius sacramenti.**

**T**riplix est institutum fuisse institutum baptis-  
 mi sacram. materialiter scilicet formaliter  
 et effectiue. materialiter quoniam christus  
 baptizatus fuit. formaliter quoniam dixit.  
 Ire docete omnes gentes. etc. finaliter  
 quando dixit Nicodemus: nisi quis re-  
 nat<sup>9</sup> fuerit ex aqua et spiritu sancto. etc.  
 effectiue quoniam christus passus est.

celestis regni particeps fiat inunct<sup>9</sup> secundum rabanum di. iiii. postquam. et di. v. nouisse.  
 cum iam effecti sunt christiani baptizati. et chrismata dat eis nomen et competit nobis christi-  
 anis: qui a christo. i. uncto nomen accepimus. Et ungitur in vertice supra cerebrum  
 ubi est sedes sapientie: ad robur et augmentum gratie. Sed sine unctioe credimus solo ba-  
 ptismo saluari: et sine manus impositione spiritus sancti dari: cui deus dare voluerit:  
 prout in actibus apostolorum legitur. et hoc scriptum est in rationali parte prima. **Secunda de conse-**  
**crationibus et unctioibus.** **Quarta unctio** fit in fronte ab episcopo: in qua spiritus  
 sanctus datur ad augmentum et robur. extra de sacra unctioe. c. j. quo robore au-  
 deat confirmari proferri nomen christi: et pugnare contra hostes fidei. et illud robur est  
 contra verecundiam que magis in fronte ostenditur quam alibi. et de hoc. c. viij. hec sufficiant.

**Triplix.** In hoc. c. ix. patet quod tripliciter fuit institutum sacram.  
 primo materialiter quoniam christus baptizatus fuit. ut patet ma-  
 thei. iij. marci. j. et de pse. di. iiii. nuscum aqua. ubi vim regeneratiua  
 contulit aquis. de consecratione distinctione quarta. per aquam.

**Formaliter.** quoniam dixit marci vlti. euntes docete omnes gentes baptizantes eos  
 et de pse. di. iiii. proprie circa modum. et de pse. di. iiii. improprie  
 in illo verbo euntes. etc. **Finaliter** quoniam dixit nicodemus. Jo. iij. nisi quis renatus fue-  
 rit etc. et de pse. di. iiii. filii. **Effectiue** quoniam christus passus est. **Quia enim sacra a pas-**  
**sione christi efficaciam acceperunt.** **Alii dicunt** quod quoniam misit iudam cum alijs: fuit institu-  
 tum sacram. baptismi. j. q. j. dedit. **Et nota** quod quoniam christus baptizatus fuit a iohanne fu-

dicam<sup>9</sup> quare fiat. Et nota  
 secundum augusti. di. xj. ecclesia-  
 sticarum quod prime tres unctio-  
 nes introducte sunt potius  
 usu quam per aliquam scripturam.  
 In pectore fit prima unctio  
 ut per spiritum sancti donum abiciat  
 errorem et ignorantiam cordis  
 suscipiat fidem rectam. Secunda  
 unctio fit inter scapulas: ut  
 per spiritum sancti gratia excuti-  
 at negligentiam et torporem: et  
 exerceat bonam operationem  
 quod fides sine operibus mor-  
 tua est: ut per fidei sacram sit  
 mundicia cogitationum. In  
 vertice fit tertia unctio cum  
 chrismate: ut sit paratus omni  
 posceti de fide reddere rati-  
 onem: quod per caput mens intel-  
 ligitur: et fit etiam in vertice: ut

it institutū sacram baptisimi v̄bo et exēplo. Et Verbo aut̄ et p̄cepto: fuit institutū cū dixit aplis seu discipulis. Euntes in mūdū docete oēs gentes baptizātes eos in nōie p̄. z. f. z. s. i. de. ple. di. iiii. pprie. z infra. eo. debitu. z. c. nō vt apponeres. S; illud dixit eis s̄m m̄ḡm iniaz. in. iiii. di. c. de institutōne baptisimi post resurrectionē p̄cipiēs

eis deuo catiōe gētū: quos ante passionē miserat ad p̄dicādū in iudea z ad baptizandū vicēs. in viā gentiū ne abieritis. Iā ergo institutus erat baptism⁹. qz baptizabāt simul z p̄dicabāt. Et si q̄s q̄rat vtrū apli z discipuli fuerint baptizati. R̄nde. q̄ sic z p̄bat p̄ illud qd̄ x̄ps dixit: qui lot⁹ est nō indiget: nisi vt pedes lauet et facit ad hoc alexāder de ales i. j. li. s̄mē. theologice vitaris. c. ix. z i rōnali. pte. vj. sub sabbato scō. R̄ica d̄ baptismo: cum p̄cordātis ibi allegatis vbi lati⁹ vide.

**E**ffect⁹ baptismi. z c. ca. x. cui⁹ cōtext⁹ s̄p̄t̄ ē ptizer alexādro p̄ti ex maniplo curatoz. et l̄ra plana ē: dicem⁹ tū aliqd̄ vbi op⁹ fuerit. Ap̄ctō mūdāt. oīa. nāqz pctā originalia z actualia baptism⁹ tollit sine p̄na: vt p̄z. de. ple. di. iiii. sine p̄na. z de. peni. di. vij. §. hoc aut̄. z. c. se. z. c. regenerāte. null⁹ expectet vt p̄bat qz talis monēs purgatorū tāgit. vt dicit i hostiēsi. li. iij. de baptis. z. e. effectū. s; z p̄ penitētiā: si postea corruerit hō resurget z reparabit: z nou⁹ efficitur: vt p̄z p̄ dictū hostiēsez. sup. ca. j. de sūma trini. §. sacramētoz. z. §. f. z. l. di. ferrū. rō q̄re oīa pctā deleāt, est: qz baptism⁹ ē ad regenerādū institut⁹. vnde ibi trāsit hō de p̄tate tenebrāz. i adoptiōe filioz dei Et ibi maxime ap̄if largitas mie dei i p̄mo aduētū. et hoc ē qd̄ paul⁹ dicit ad Thimo teū. ij. p̄ lauacrū regniatiōis z renouatiōis spūs scti: quē effudit i nos abūde.